
  БАРАНИ ИНФОРМАЦИИ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕР ВО 2022 

Барање за пристап до информации од јавен карактер,  
со следната содржина: 

До барателот се доставува следната информација од јавен карактер:  

„ Дали правните мислења донесени од страна на Врховниот суд 
на РСМ како највисок суд во хиерархијата на судската власт, во 
согласност со апелационите судови, се задолжителни и 
обврзувачки за пониските судови, односно за советите на 
првостепените и второстепените судови при носењето на своите 
одлуки?“ 

  „Врховниот суд на Република Северна Македонија ја остварува својата функција да 
обезбедува единство во примената на законите од страна на судовите со донесување, 
односно со утврдување на начелни ставови, начелни правни мислења по одделни правни 
прашања. Начелните ставови, начелните правни мислења по одделни правни прашања се 
задолжителни за советите на Врховниот суд на Република Северна Македонија. Со 
начелните правни мислења донесени на Општата седница на Врховниот суд на Република 
Северна Македонија се дава посебен придонес во решавањето на крупните правни 
прашања и насочување на работата на судовите“. 
 

„Годишни извештаи од апликацијата Извештаи и статистика кои 
Основните, Апелационите, Управниот, Вишиот Управен суд и 
Врховниот суд на Република Северна Македонија ги доставуваат 
до Судскиот совет на Република Северна Македонија, за период 
во последните 5 години (2017, 2018, 2019, 2020 и 2021)“. 

   „До барателот се доставуваат скенирани Годишни извештаи и статистика на Врховниот суд 
на Република Северна Македонија, за период од последните 5 години (2017, 2018, 2019, 
2020 и 2021 година). 
 

    
 

„Да ми се достави копија од сентенца бр.21 објавена во Збирката 
на судски одлуки 2004-2014 на Врховниот суд, книга XI решение 
на Врховниот суд ПСРРГ.бр.106/2013 од 18.02.2013 година “. 

До барателот се доставува фотокопија од сентенца бр.21, од решение на Врховниот суд 
ПСРРГ.бр.106/2013 од 18.02.2013 година, објавена во Третиот дел-  Заштита на правото на 
судење во разумен рок во Збирката на судски одлуки 2004-2014 на Врховниот суд, книга XI.  
Се известува барателот дека на веб страницата на Врховниот суд на Република Северна 
Македонија, е објавена  Збирката на судски одлуки 2004-2014 на Врховниот суд, книга XI, во 
делот „публикации“ - „билтени“. 

„(1) Колку жалби се поднесени до Советот за жалби при 
Врховниот суд во постапки за избор на судии на основен суд или 
во повисок суд пред Судскиот совет во периодот од 2016 година 
до денес и колку од нив се уважени (поединечно по години)? Дали 
постои информација во кои предмети се уважени жалбите, 
односно за избор во кој суд?  
 
(2) Колку жалби се поднесени до Советот за жалби при Врховниот 
суд во постапки за утврдување на одговорност на судии 
(разрешувања, дисциплински мерки итн.) и колку од нив се 
уважени во периодот од 2016 година до денес? “ 

 (1)  -  жалби поднесени до Советот за жалби при Врховниот суд во постапки за избор на 
судии на основен суд или во повисок суд пред Судскиот совет во периодот од 2016 година 
до денес – 7 предмети; 
-   предмети се уважени жалбите, односно за избор во кој суд – нема; 
 
 
 
 (2)- жалби поднесени до Советот за жалби при Врховниот суд во постапки за утврдување на 
одговорност на судии (разрешувања, дисциплински мерки итн.) и колку од нив се уважени во 
периодот од 2016 година до денес -  32 предмети, од кои 5 усвоени. 



„ Достава по е-маил на скениран записник од седница на 
граѓански оддел на Врховниот суд  одржана на ден 26.07.2022 
година“. 
 
 Подносителот на барањето преку маил, го корегира 
барањето и ја бара следната информација од јавен карактер: 
 „Записник од седница на граѓански оддел на Врховниот суд 
на РМ одржана на ден 12.07.2022 година“. 
 

“- на ден 14.07.2022 година, на веб-страната на Врховниот суд на Република Северна 
Македонија објавено e „соопштение“ од одржана седницата на Одделот за граѓански дела 
на Врховниот суд на Република Северна Македонија од 12.07.2022 година. 
                                                         
- на барателот на информацијата се доставува копија од објавата на соопштението од 
одржаната седница  на Одделот за граѓански дела на Врховниот суд на Република Северна 
Македонија од 12.07.2022 година  на  веб-страната на судот.“ 

„ Број на одржани средби во 2021 година помеѓу судиите од 
различни апелациски подрачја и Вхровниот суд за судска пракса. “ 

  Број на одржани средби во 2021 година помеѓу судиите од различни апелациски подрачја и 
Врховниот суд за судска пракса  
-  1 (една) средба. 
 

 „ Број на одржани седници во 2021 година на Врховниот суд за 
судска пракса. “ 
 

   Број на одржани седници во 2021 година на Врховниот суд за судска пракса  
-  4 (четири) седници. 

 „ Број на одржани седници на Врховниот суд за судска пракса за 
период од јануари до септември 2022 година. “  

  Број на одржани седници на Врховниот суд за судска пракса за период од јануари до 
септември 2022 година  
-  3 (три) седници. 
 

„Број на донесени мислења од страна на Врховниот суд за 
судската практика (сентенци, начелни правни мислења, начелни 
ставови) за 2021 година.  
 
 
 
Број на донесени мислења од страна на Врховниот суд за 
судската практика (сентенци, начелни правни мислења, начелни 
ставови) за период од јануари до септември 2022 година“. 
 
 

Број на донесени мислења од страна на Врховниот суд за судската практика (сентенци, 
начелни правни мислења, начелни ставови) за 2021 година.  
 -Оддел за казниви дела – 1 (едно) правно мислење, 16 (шеснаесет) сентенци, 
 -Оддел за граѓански дела - 5 (пет) правни мислења, 6 (шест) сентенци, 
 -Оддел за судење во разумен рок -7 (седум) заклучоци. 
 
Број на донесени мислења од страна на Врховниот суд за судската практика (сентенци, 
начелни правни мислења, начелни ставови) за период од јануари до септември 2022 година.  
 -Оддел за казниви дела -  1 (едно) правно мислење, 4 (четири) сентенци, 
 -Оддел за граѓански дела - 6 (шест) правни мислења, 1 (една) сентенца, 
 -Оддел за судење во разумен рок – 1 (едно) правно мислење.“ 
 

„- Број на поднесени жалби во 2021 г. до Советот за жалба при 
Врховниот суд на Република Северна Македонија, од кандидати 
кои не се избрани за судии, а согласно член 49 од Законот за 
судскиот совет на Република Северна Македонија; 

- Број на поднесени жалби во 2021 г. до Советот за жалба при Врховниот суд на Република 
Северна Македонија, од кандидати кои не се избрани за судии, а согласно член 49 од 
Законот за судскиот совет на Република Северна Македонија – 3 (три) жалби; 
 



- Број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на 
Република Северна Македонија во 2021 година, постапувајќи по 
жалбите на кандидатите кои не се избрани за судии, согласно 
член 49 од Законот за судски совет. Односно број на одлуки на 
Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна 
Македонија со кои е потврдено решението на Судскиот совет и 
број на одлуки во кои е укинато решението на Советот и 
предметот е вратен на повторно одлучување со точни напатствија; 
 
- Број на поднесени жалби од јануари 2022 до септември 2022 
година до Советот за жалба при Врховниот суд на Република 
Северна Македонија, од кандидати кои не се избрани за судии, а 
согласно член 49 од Законот за судскиот совет на Република 
Северна Македонија; 
 
- Број одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на 
Република Северна Македонија од јануари 2022 до септември 
2022 година, постапувајќи по жалбите на кандидатите кои не се 
избрани за судии, согласно член 49 од Законот за судски совет. 
Односно број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд 
на Република Северна Македонија со кои е потврдено решението 
на Судскиот совет и број на одлуки во кои е укинато решението на 
Советот и предметот е вратен на повторно одлучување со точни 
напатствија.“ 
 

- Број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна Македонија 
во 2021 година, постапувајќи по жалбите на кандидатите кои не се избрани за судии, 
согласно член 49 од Законот за судски совет. Односно број на одлуки на Советот за жалба 
при Врховниот суд на Република Северна Македонија со кои е потврдено решението на 
Судскиот совет и број на одлуки во кои е укинато решението на Советот и предметот е 
вратен на повторно одлучување со точни напатствија – 3 (три) одлуки за надлежност; 
 
 
- Број на поднесени жалби од јануари 2022 до септември 2022 година до Советот за жалба 
при Врховниот суд на Република Северна Македонија, од кандидати кои не се избрани за 
судии, а согласно член 49 од Законот за судскиот совет на Република Северна Македонија – 
4 (четири) жалби; 
 
 

 
- Број одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна Македонија од 
јануари 2022 до септември 2022 година, постапувајќи по жалбите на кандидатите кои не се 
избрани за судии, согласно член 49 од Законот за судски совет. Односно број на одлуки на 
Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна Македонија со кои е потврдено 
решението на Судскиот совет и број на одлуки во кои е укинато решението на Советот и 
предметот е вратен на повторно одлучување со точни напатствија -  1 (една) одлука 
погрешно заведен, 3 (три) одлуки отфрлени. 

„- Број на поднесени жалби во 2021 г. до Советот за жалба при 
Врховниот суд на Република Северна Македонија, од кандидати 
кои не се избрани за Претседател на суд, а согласно член 51 од 
Законот за судскиот совет на Република Северна Македонија; 
 
- Број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на 
Република Северна Македонија во 2021 година, постапувајќи по 
жалбите на кандидатите кои не се избрани за Претседатели на 
судови, согласно член 51 од Законот за судски совет. Односно 
број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на 
Република Северна Македонија со кои е потврдено решението на 
Судскиот совет и број на одлуки во кои е укинато решението на 
Советот и предметот е вратен на повторно одлучување; 

- Број на поднесени жалби во 2021 г. до Советот за жалба при Врховниот суд на Република 
Северна Македонија, од кандидати кои не се избрани за Претседател на суд, а согласно 
член 51 од Законот за судскиот совет на Република Северна Македонија – нема поднесени 
жалби; 
 
- Број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна Македонија 
во 2021 година, постапувајќи по жалбите на кандидатите кои не се избрани за Претседатели 
на судови, согласно член 51 од Законот за судски совет. Односно број на одлуки на Советот 
за жалба при Врховниот суд на Република Северна Македонија со кои е потврдено 
решението на Судскиот совет и број на одлуки во кои е укинато решението на Советот и 
предметот е вратен на повторно одлучување– нема одлуки; 
 
 



- Број на поднесени жалби од јануари до септември 2022 година 
до Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна 
Македонија, од кандидати кои не се избрани за Претседател на 
суд, а согласно член 51 од Законот за судскиот совет на 
Република Северна Македонија; 
 
-Број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на 
Република Северна Македонија од јануари до септември 2022 
година, постапувајќи по жалбите на кандидатите кои не се 
избрани за Претседатели на судови, согласно член 51 од Законот 
за судски совет. Односно број на одлуки на Советот за жалба при 
Врховниот суд на Република Северна Македонија со кои е 
потврдено решението на Судскиот совет и број на одлуки во кои е 
укинато решението на Советот и предметот е вратен на повторно 
одлучување.“ 
 

- Број на поднесени жалби од јануари до септември 2022 година до Советот за жалба при 
Врховниот суд на Република Северна Македонија, од кандидати кои не се избрани за 
Претседател на суд, а согласно член 51 од Законот за судскиот совет на Република Северна 
Македонија – нема поднесено жалби; 
 
 
-Број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна Македонија 
од јануари до септември 2022 година, постапувајќи по жалбите на кандидатите кои не се 
избрани за Претседатели на судови, согласно член 51 од Законот за судски совет. Односно 
број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна Македонија со 
кои е потврдено решението на Судскиот совет и број на одлуки во кои е укинато решението 
на Советот и предметот е вратен на повторно одлучување – нема одлуки. 
 

„- Број на поднесени жалби во 2021 г. до Советот за жалба при 
Врховниот суд на Република Северна Македонија, од судија, 
односно претседателот на судот за кого е поведена постапката за 
утврдување на одговорност, а согласно член 72 од Законот за 
судскиот совет на Република Северна Македонија;  
 
- Број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на 
Република Северна Македонија во 2021 година, постапувајќи по 
жалбите на судиите, односно претседателите на судови за кого е 
поведена постапката за утврдување на одговорност, согласно 
член 72 од Законот за судски совет. Односно број на одлуки на 
Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна 
Македонија со кои е потврдено решението на Судскиот совет и 
број на одлуки во кои е укинато решението на Советот и 
предметот е вратен на повторно одлучување; 
 
- Број на поднесени жалби од јануари до септември 2022 година 
до Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна 
Македонија, од судија, односно претседателот на судот за кого е 
поведена постапката за утврдување на одговорност, а согласно 
член 72 од Законот за судскиот совет на Република Северна 
Македонија; 

- Број на поднесени жалби во 2021 г. до Советот за жалба при Врховниот суд на Република 
Северна Македонија, од судија, односно претседателот на судот за кого е поведена 
постапката за утврдување на одговорност, а согласно член 72 од Законот за судскиот совет 
на Република Северна Македонија – 6 (шест) жалби; 
 
 
- Број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна Македонија 
во 2021 година, постапувајќи по жалбите на судиите, односно претседателите на судови за 
кого е поведена постапката за утврдување на одговорност, согласно член 72 од Законот за 
судски совет. Односно број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на Република 
Северна Македонија со кои е потврдено решението на Судскиот совет и број на одлуки во 
кои е укинато решението на Советот и предметот е вратен на повторно одлучување -  3 (три) 
одлуки е потврдено решението на Судски совет, на 3 (три) е укинато решението; 
 
 
 
- Број на поднесени жалби од јануари до септември 2022 година до Советот за жалба при 
Врховниот суд на Република Северна Македонија, од судија, односно претседателот на 
судот за кого е поведена постапката за утврдување на одговорност, а согласно член 72 од 
Законот за судскиот совет на Република Северна Македонија – 3 (три) жалби; 
 
 



- Број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на 
Република Северна Македонија од јануари до септември 2022 
година, постапувајќи по жалбите на судиите, односно 
претседателите на судови за кого е поведена постапката за 
утврдување на одговорност, согласно член 72 од Законот за 
судски совет. Односно број на одлуки на Советот за жалба при 
Врховниот суд на Република Северна Македонија со кои е 
потврдено решението на Судскиот совет и број на одлуки во кои е 
укинато решението на Советот и предметот е вратен на повторно 
одлучување“. 
  

- Број на одлуки на Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна Македонија 
од јануари до септември 2022 година, постапувајќи по жалбите на судиите, односно 
претседателите на судови за кого е поведена постапката за утврдување на одговорност, 
согласно член 72 од Законот за судски совет. Односно број на одлуки на Советот за жалба 
при Врховниот суд на Република Северна Македонија со кои е потврдено решението на 
Судскиот совет и број на одлуки во кои е укинато решението на Советот и предметот е 
вратен на повторно одлучување - 2 (две) одлуки е потврдено решението на Судски 
совет, на 1 (една) одлука предметот е вратен на повторно одлучување. 

„Број на начелни правни мислења, начелни ставови, правни 
мислења, заклучоци и сентенци, утврдени во периодот октомври 
2021- септември 2022 година. “ 
 
 
 
 

  Број на начелни правни мислења, начелни ставови, правни мислења, заклучоци и 
сентенци, утврдени во периодот октомври 2021- септември 2022 година.  
 
-Оддел за казниви дела – 1 (едно) правно мислење, 11 (единаесен) заклучоци, 9 (девет) 
сентенци, 
-Оддел за граѓански дела - 7 (седум) правни мислења (6 (шест) правни мислења се објавени 
на web страна, 1 (едно) правно мислење објавувањето е во тек), 5 (пет) сентенци, 
-Оддел за судење во разумен рок – 1 (едно) правно мислење, 7 (седум) заклучоци. 
 

„Согласно одговорот на Барањето за слободен пристап до 
информации од јавен карактер на 7 ноември 2022 година, под 
СПИ бр. 22/2022, колку/колкав број од поднесените жалби до 
Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна 
Македонија, од судија, односно претседателот на судот за кого е 
поведена постапката за утврдување на одговорност, а согласно 
член 72 од Законот за судскиот совет на Република Северна 
Македонија се во периодот од октомври 2021 до септември 2022 
година“ . 
 
 
 

 „-поднесените жалби до Советот за жалба при Врховниот суд на Република Северна 
Македонија, од судија, односно претседателот на судот за кого е поведена постапката за 
утврдување на одговорност, а согласно член 72 од Законот за судскиот совет на Република 
Северна Македонија се во периодот од октомври 2021 до септември 2022 година: 
„- во периодот  од октомври, ноември и декември 2021 година, нема поднесено жалби до 
Советот за жалба при Врховниот суд на РСМ од судија,  односно претседател на судот за 
кого е поведена постапка за утврдување на одговорност, согласно член 72 од Законот за 
судскиот совет на РСМ. 
 
- во 2022 година, во периодот од јануари до септември, поднесени се 3 (три) жалби до 
Советот за жалба при Врховниот суд на РСМ од судија,  односно претседател на судот за 
кого е поведена постапка за утврдување на одговорност, согласно член 72 од Законот за 
судскиот совет на РСМ и тоа: од вкупно 3 (три) поднесени жалби, во 2 (две) од нив е 
потврдено решението на Судскиот совет на РСМ,  а во 1 (една) жалба е укинато решението 
на Судскиот совет и предметот е вратен на повторно одлучување“. 
 
 



„Категорија на вработен, ниво на работно место, пол и датум на 
раѓање по лице за сите вработени во Врховен суд на Република 
Северна Македонија во следната форма:  
Пр. В1 - стручен судски службеник од прво ниво -  Ж – д/м/г 
(01.05.1977)“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Број на 
 вработени 

Категoрија ниво на работно место пол 

1 А Судски администратор ж 
12 
  1 
  5 
 1 
 1 
 1 
 1 
 1 
 1 

Б Раководни судски службеници 
-  Шеф на Кабинетот на Претседателот 
-  Самостоен судски советник 
-  Раководител на Служба за информатика 
-  Раководител на Оддел за судска пракса 
-  Раководител на Одделение за материјално и финансово работење  
-  Раководител на Одделение за информатичка безбедност 
-  Раководител на Одделение за развој и одржување 
-  Раководител на Одделение за мрежи и оперативен систем  

 
ж 
ж 
ж 
ж 
ж 
ж 
м 
м 

23 
15 
1 
4 
3 

В Стручни судски советници 
- судски советник 
- советник – потпарол 
- виш судски советник 
- помлад судски соработник 

 
ж 
м 
ж 

2 -ж,1- м 
22 
17 
5 

Г Помошно – стручни судски службеници  
- самостоен судски референт 
- виш судски референт 

 
12-ж,5-м 

5-ж 
 

Број на 
 вработени 

Судска полиција 

1 
1 
1 
2 

- Командант на судска полиција 
- Командир на судска полиција  
- Заменик командир на судска полиција  
- судски полицаец  

 
Број на 

 вработени 
Помошно- технички лица 

2 - работник во бифе 
7 - хигиеничар 

 
„ на веб страницата на Врховниот суд на Република Северна Македонија во делот „за судот“, 
во  „внатрешна организација“ објавен е „список на вработени во Врховниот суд на Република 
Северна Македонија“ и тоа:  категорија на вработен, ниво на работно место, име и презиме.“ 

 
 
 


